חיוכיו של התינוק מענגים כמובן, אבל: הבחילות, הצירים וכאבי-הלידה, כאבי-ההנקה, חוסר שינה, ולעיתים גם דכאון אחרי לידה – כל אלה לא מענגים במיוחד, ובכל זאת האם סובלת את כל זאת ברצון,

<sup>23</sup> ויקיפדיה בערכים: האיידאולוגיה הנאצית, דרוויניזם חברתי. בהקשר זה מומלץ מאד מאמרו המרתק של יוחנן בן יעקב "מלחמת אליים", בתוך: סגולה – מגזין ישראלי להיסטוריה, גליון י"ב, אייר תשע"א (מאי 2011).

<sup>24</sup> תוספתא קידושין ה/ג: "אמר רשב"א: הראית מימך ארי סבל, צבי קייץ, שועל חנוני, זאב מוכר-קדרות, ובהמה חיה ועוף שיש להם אומנות? - והם מתפרנסין שלא בצער, והן לא נבראו אלא לשמשני! ...אלא שהרעותי את מעשי וקפחתי פרנסתי".

משנה מסכת אבות, הוצאת משניות קהתי, ירושלים, תשנ"ח.
4. תוספתא קידושין, הוצאת טל-מן, ירושלים, תשמ"א.
5. תלמוד בבלי, הוצאת טל-מן, ירושלים, תשמ"א.
6. ר' משה בן מימון, "מורה נבוכים" (מהדורת הר' יוסף קפאח), הוצ' מוסד הרב קוק, ירושלים, תשל"ז.
7. בן יעקב יוחנן, "מלחמת אלים", בתוך: סגולה – מגזין ישראלי להיסטוריה, גליון י"ב, אייר תשע"א (מאי 2011).
8. הרן מנחם, עולם התנ"ך: יחזקאל, הוצ' דודזון עתי, ת"א, 1993.
9. ויקיפדיה (בערכים: האידאולוגיה הנאצית, דרוויניזם חברתי, רב-פתן מלכותי, גפיים ועוד).

<sup>37</sup> ליקוטי מוה"ר תנינא, ק"ב.

<sup>38</sup> מתוך ברכות קריאת שמע. נוסח הברכה מבוסס על ישעיה מה"ז: "יוצר אור ובורא חשך, עושה שלום ובורא רע; אני ה' עושה כל-אֵלֶּה".